Ex Isaias.

Ex Suetonio.

Tēpore In  
 hī commō  
 uētis orbē  
 in Gallos.

PACIS QVERIMONIA

gelici præcones, hoc est, Minores ac Prædicatores è suggestu sacro classicum canebant, & ultro ad furiam propensos magis accendebant. Apud Britannos animabant in Gallos, apud Gallos animabant in Britannos, Omnes ad bellum instigabant. Ad pacem nemo prouocabat, præter unum aut alterum, quibus penè capitale fuit me uel nominasse. Cur sitabant ultro citroq; sacrosancti præsules, & dignitatis & professionis suæ obliti, publicum orbis morbum opera sua exacerbantes, dum hinc Iulium Pontificem Romanum, hinc reges ad maturandum bellum instigant, perinde quasi non satis ipsi sua sponte insanirent, & tamen hanc manifestariam insaniam magnificis titulis præteximus. Huc patrum leges, huc piorum hominum scripta, huc arcana scripturæ uerba impudentissime detorquemus, ne dicam impie.

Scriptura uiolente ad belli commendatione detorta.

Imò iam eò propè redijt res, ut stultum & impium sit aduersus bellum hiscere, & id laudare, quod solum ore Christi laudatum est. Parum consulere populo, parum fauere principi uidetur, qui suaserit rem omnium saluberrimam, & ab omnium pestilentissima dehortetur. *Vam ipsa eorum sequuntur sacrificij præsentia in eorum episcopatu, & uelitis*

Bellum facit episcopos & cardinales.

*paclosis suis, Bellum enim regent. Imò quicquid iam bellum secundatores, quicquid episcopos, quicquid cardinales, quibus Campi legatus honorificam titulum, & de profectorum successibus dignus habent. Quod uim uicium, & in orbem spirant, quos de ore genui. Et quomodo fatidicis abiliis, tantum impietate pietatis specie prætexunt. Vix illi uen-*

Cruce alba, cruce rubra cruce nigra, in bellis cruce transfusa.

*cent habet, Nihil impius, & in uicium aliquot ad uicium, ad eadem conuictus, et uicium signa præserti, & belli transfusa est, quod saluum delectere bellum præterat. Quod tibi*

PACIS QVERIMONIA

*illud, Et non dicit nobis debemus ista fieri, & nos remitti-  
 mus debitoribus nostris, qui nos pericidium festinamus  
 pacem in periculum cruciationis, qui nos periculo fructum  
 in periculum periculis. An de libertate postulas, cuius  
 insidie, sumamus non aliam fructum in cruciatione.* Plato negat  
 appellandum bellum, quod Græci moueant aduersus Græ-  
 cas, Seditio est, inquit. Et istis sanctum etiam bellum est,  
 quod ob quaslibet causas tali milite, talibus armis, cum  
 Christiano gerit Christianus? Ethnicorum leges, culleo  
 insutum in profluentem abijciunt, qui ferrum fraternio  
 sanguine imbuerit. An minus fratres sunt, quos Christus  
 copulauit, quàm quos sanguinis propinquitas? Et tamen  
 hic præmium est paricidio. O miseram bellantium for-  
 tem. Qui uincit, paricida est, qui uincitur, perit, nihilo se-  
 cius paricidio obnoxius, quod paricidium conatus est.  
*Et post hoc seruum tuum Turcas adit inopios, & in Chri-  
 stianis, quasi non eum hinc uiginti ipsi in Christiani  
 fore, aut quasi turcis ullum spectaculum exhiberi possit  
 iucundius, quàm si conspiciant illos mutuis telis sese confo-*  
 dientes. Immolant Turcæ demonibus, at cum his nulla ui-  
 ctima sit acceptior, quàm si Christianus mactet. Christia-  
 num, queso, quid aliud facis quàm illi? Tum enim gemina  
 fruuntur hostia spiritus impij, cum pariter & qui mactat,  
 & qui mactatur, sit uictima. Si quis Turcis fauet, si quis  
 amicus est demonibus, hostias huiusmodi frequenter offe-  
 rat. Sed audio iam dudum, quid excusent homines in suum  
 ipsorum malum ingeniosi. Cogi se queruntur, & inuitos ad  
 bellum pertrahi. Detrahe personam istam, abijce fucos, tuum  
 ipsius pectus consule, reperies iram, ambitionem, stulticiam  
 huc per

Christiano  
 rû bella fe-  
 ditiões sût  
 non bella,  
 imò parici-  
 dia.

Fauet Tur-  
 cis qui bel-  
 la ferunt in-  
 ter Christia-  
 nos.

Peiores  
 idolatria  
 cædes Chr-  
 stianorum  
 mutux.

huc pertraxisse, nō necessitatem, Nisi forte hac fine neces- Refutatio  
 sitatem metiris, si non per omnia satiffiat animo. Ad popu- fictorum ti  
 lum phaleras, deus fucis non deluditur. tutorum.  
~~Atque ista res solen-~~ Fictæ iup-  
~~non gūtur supplicatio, cuiusdam maribus potior pax,~~ plicationes.  
~~noctifanctum in aniborū, ut pax in nobis dones, tam quā~~  
~~nīs, audiret. Nōnis in re optimo deus nobis responderit,~~  
~~Quid in re optimo Rogavit in apellam, quod ipse nobis re-~~  
~~confitit, volentes. Ex pax in nobis in ipse nobis in re optimo.~~  
 Si quælibet offensa bellum parit, cui tandem non est quod A simili.  
 queratur? Inter uxorem & maritum incidunt, ad quæ sit Per quæ  
 conuiuendū, nisi malis dirimi benevolentiam. Quod si quid bella cōpo  
 eiusmodi sit ortum inter principes, quid opus erat mox ad ni possiūt.  
 arma rapi? Sunt leges, sunt homines eruditi, sunt uenerandi Maximè  
 abbates, sunt reuerendi episcopi, quorum salubri cōsilio tu- pōtificis est  
 multus rerum cōponi poterat. Cur nō hos potius arbitros sedare bel-  
 faciunt, quos haud possint tam iniquos nancisci, quin mino- la.  
 re malo discessuri sint, quàm si armis experiantur? Vix ulla  
 tam iniqua pax quin bello uel æquissimo sit potior. Prius  
 expēde singula, quæ bellū uel postulat uel adducit, & quan-  
 tum lucriferis intelliges. Summa Romani pōtificis auto-  
 ritas. Ast cum gētes, cum principes impijs bellis tumultuan-  
 tur, idq; annos aliquot, ubi tum pontificū autoritas, ubi po-  
 testas Christo proxima? Hic certe erat expromēda, nisi ipsi  
 similibus tenerētur cupiditatibus. Vocat pōtifex ad bellum,  
 paretur. Vocat idem ad pacem, cur non obtemperatur iti-  
 dem? Si pacem malunt, cur Iulio bellandi autori tam alacri-  
 ter obeditū est, Leoni ad pacem & cōcordiam prouocāti,  
 uix quisquam obtemperat? Si uero sacrosancta est Romani  
 pōtificis autoritas, certe maxime ualere par est, quoties ad  
id pro

## PACIS QVERIMONIA

Qui iussu pontificis bellantur, abutuntur prætextu.

Quibus rebus solida cõfiet pax. Fons bellorum primus.

Fons. ij.

Fons. iij.

id prouocat, quod unice docuit Christus. Cæterũ quos Iulius ad bellum exitiale potuit excitare, cum Leo sanctissimus pontifex, non idem possit, tot modis ad Christianam concordiam prouocans, declarant sese, ecclesie prætextu, suis seruissse cupiditatibus, ne quid dicam acerbius. Si ex animo tædet bellorum, dabo consilium, quo cõcordiam tueri possitis. Solida pax haud constat affinitatibus, haud fœderibus hominum, ex quibus frequenter exoriri bella uidemus. Repurgandi fontes ipsi, unde malum hoc scatet, prauæ cupiditates tumultus istos pariunt. Et dum quisque suis inseruit affectibus, interim affligitur Respublica, nec tamen assequitur hoc ipsum quisque, quod malis rationibus affectant. Sapiant principes, & populo sapiant, non sibi, ac uere sapiant, ut maiestatem suam, ut felicitatem, ut opes, ut splendorem his rebus metiantur, quæ uere magnos & excellentes faciunt. Sint eo animo erga Rempublicam, quo pater erga familiam. Ita se magnum existimet rex, si quàm optimis imperet. Ita felicem, si suos felices reddiderit. Ita sublimem, si quàm maxime liberis imperet, Ita opulentum, si populum habeat opulentum, Ita florentem, si ciuitates perpetua pace florentes habeat. Atque hunc principis animum inuentur proceres, ac magistratus, omnia Reipublicæ commodis metiantur, & hac uia rectius suis consuluerint commodis. Rex qui hoc nõ sit animo, num is facile cõmouebitur, ut pecuniam à suis extorqueat, quàm Barbaro militi numeret? Suos ad famem adiget, ut impios aliquot duces ditet? Num is suorum uitam tot periculis obijciet? Non opinor. Hactenus exerceat imperium, ut meminerit se hominem imperare hominibus, liberum liberis, postremo Christianũ Christianis.

Huic

D. ERAS. ROTE. AVTORE.

Huic uicissim tantum deferat populus, quatenus ad publicam utilitatē conducit. Non aliud exiget bonus princeps, Ciuū bonorum cōsensus unicum remediū aduersus tyrannidem.  
 Mali uero cupiditates retundet ciuū consensus. Absit ueritinq; priuati commodi ratio. Plurimum honoris habetur ijs, qui bellum excluderint, qui concordiam restituerint ingenio consilioque suo. Deniq; qui hoc modis omnibus molliatur princeps, non ut maximam militum, ac machinarum uim comparet, sed ijs ut non sit opus. Quod pulcherrimum facinus, tot imperatorum unus Diocletianus animo concepisisse legitur. Quod si bellum uitari nō potest, ita geratur, ut summa malorum in eorum capita recidat, qui belli dedere causas. Nunc principes tuti belligerantur, ductores hinc crescunt, maxima malorum pars in agricolas, ac plebem effunditur, ad quos nec attinet bellum, nec ipsi belli causam ullam dederunt. Vbi principis sapientia, si hæc non perpendit? ubi principis animus, si hæc leuiter ducit? Inuenienda ratio, qua fiat ne toties mutantur, ac uelut obambulant imperia, quod omnis rerum nouatio tumultū gignat, tumultus bellum. Id facile fiat, si regum liberi intra ditio-Reges tantū populi malo bellant.  
 nis fines elocentur, aut si quem libeat finitimis adiungere, spes omnibus successionis præcisa esto. Nec fas sit principi ditio-Fons. iiii.  
 nis portionem ullam uendere aut alienare, perinde quasi priuata sint prædia, liberæ ciuitates. Nam liberæ sunt quibus rex imperat. Seruiunt quos tyrannus premit. Nunc huiusmodi matrimoniorum uicibus fit, ut apud Hybernos Regnorum perniciofa mutatio.  
 natus, repente imperet Indis, aut qui modo Syris imperabat, subito rex sit Britannicæ, Fitq; ut neutra regio principem habeat, dum priorem relinquit, & à posteriore non agnoscitur, nimirum ignotus, alioq; mūdo natus. Atq; in τὸ

PACIS QVERIMONIA

terim dum illud parit, dum euincit, dum stabilit, alterum  
 exhaurit proteritq; , nonnunquam amittit utrunque, dum  
 utrunq; complecti studet, uix alteri administrādo idoneus.  
 Semel inter principes conueniat, quid quisque debeat admi-  
 nistrare, ac ditionis fines, semel datos, nulla proferat aut  
 contrahat affinitas, nulla conuellant foedera, ita suam quis-  
 q; portionem enitetur quā potest ornatissimam reddere,  
 dum in unam omne studium intendet, hāc conabitur rebus  
 optimis locupletatam suis liberis relinquere. Atq; hoc sanè  
 pacto futurum est, ut ubiq; floreat omnia. Caterum inter  
 sese, non affinitatibus, aut facticijs sodalitatibus, sed synce-  
 ra paxq; amicitia copulentur, maximeq; simili cōmuniq;  
 studio benemerendi de rebus humanis. Principi uero succe-  
 dat, uel qui genere proximus, uel qui populi suffragijs ma-  
 xime iudicabitur idoneus. Cateris sat sit, inter honestos  
 haberi procures. Regium est, nescire priuatos affectus, &  
 omnia publicis commodis aestimare. Ad hęc longinquas  
 peregrinationes uitet princeps, imò pomœria regni nun-  
 quam transire uelit, memineritq; dicti longo sæculorū con-  
 sensu probati: Frons occipitio prior est. Locupletatum se  
 existimet, non si quid alijs ademerit, sed si sua reddiderit  
 meliora. Cum de bello agitur, ne adhibeat in consiliū iuue-  
 nes, quibus ideo bellū placet, quod experti nō sunt quantū  
 habeat malorū, neue eos quibus expedit turbare publicam  
 tranquillitatem, quiq; populi calamitatibus alūtur, ac sagi-  
 nantur. Senes cordatos & integros accersat, & quorū pie-  
 tās patrie spectata sit. Nec temere ad unius aut alterius li-  
 bidinem bellum moueatur, quod semel cœptum, haud faci-  
 le finitur. Res omnium periculosissima, non nisi totius po-  
 puli

Fons. v.

Consilium  
 iuuenile.

puli cōsensu suscipiatur. Belli causæ statim præcedendæ sunt. Ad quædam conuiuendum, comitas comitatem inuitabit. Nonnunquam emenda pax. Ea si ratione subduxeris, quid bellum fuerit exhausturum, & quot ciues ab exitio serues, paruo empta uidebitur, etiam si magno emeris, quãdo præter ciuium tuorum sanguinem, plus erat bello impendendũ. In eas rationem, quantum malorum uitaris, quantum bonorum tuearis, & impendij nõ poenitebit. Fungantur interim <sup>Fons. vi.</sup> suo officio præsules, Sacerdotes uere sint sacerdotes. Monachi professionis suæ meminerint. Theologi quod Christo dignum est, doceant. ~~Conspirent omnes aduersus bellum,~~ in hoc latrent omnes. Pacem publice priuatimq; prædicent, efferant, inculcent. Tum si minus possint efficere, ne ferro decernatur, certe ne probent, ne intersint, ne rei ~~notam~~ ~~for~~ ~~traha~~ ~~uol~~ ~~ce~~ tam suspectæ ipsis autoribus honos habeatur. Satis sit in bello cæsis, in prophano sepulchrum dari. <sup>Noua lex.</sup> Si qui boni sint in hoc genere, qui certe paucissimi sunt, non ob hæc fraudabuntur suo præmio. Cæterum impij, quæ maxima turba est, minus sibi placebunt, honore detracto. De his bellis loquor, quæ uulgo Christiani cum Christianis cõmittunt. Nec enim idem sentio de his, qui simplici pioq; studio uim incurstantium Barbarorum depellunt, & suo periculo publicam tranquillitatem tuentur. Nunc trophæa sanguine tincta eorum, pro quorum salute Christus suum fudit sanguinem reponuntur in templis inter Apostolorũ ac Martyrum statuas, ~~quasi post hæc pium sit futurum, non fieri in trophæis, sed facere.~~ Abunde magnum erat hæc in foro, aut armario quopiam reposita seruari. In sacras aedes, quas purissimas esse decet, nihil recipi cõuenit, qd' sanguine sit

Aburdum  
belli tro-  
phæa in tẽ-  
plis repo-  
nere.

PACIS QVERIMONIA

Bellum  
in Turcas,  
haud teme-  
re suscipi-  
dum.

γνωμ.μ.η.

Captata  
bellorum  
causæ.

fit inquinatum. Sacerdotes deo sacri, nusquam adsint, nisi ad dirimenda bella. In hæc si consentiant, si eadem ubique inculcent, plurimum res habitura momenti est. Quod si hic fatalis est humani ingenij morbus, ut prorsus absque bellis durare nequeat, quin potius malum hoc in Turcas effunditur, tametsi præstabat & hos doctrina, benefactis, uitaq; innocentia ad Christi religionem allicere, quàm armis adoriri. Attamen si bellum ut diximus, omnino uitari non potest, illud certe leuius sit malum, quàm sic impie Christianos inter se committi, collidiq;. Si mutua charitas illos nõ adglutinat, certe coniunget utcunq; communis hostis, & qualiscunq; syncretismus erit, ut absit uera concordia. Fortissimo magna pars pacis est, ex animo uelle pacem. Quibus enim pax uere cordi est, hi omnes pacis occasiones arripiunt, quæ obstant, aut negligunt, aut amoliuntur, per multa ferunt, dum tantum bonum sit incolume. Nunc ipsi bellorum seminaria quærunt, quod ad concordiam facit, elcuant, aut dissimulant etiam, quod ad bellum tendit, ultro exaggerant, exulcerantq;. Pudet referre, ex cuiusmodi nugis, quantas excitet tragœdias, & ex quàm minuta scintillula, quæ rerũ tempestates exoriantur. Tunc illud iniuriarum agmen uenit in mentẽ, & suum quisq; malũ sibi exaggerat. At benefactorum interim profunda obliuio, ut iures affectari bellũ. Et sæpe principum priuatum quiddam est, quod orbem ad arma cõpellit. At plusquàm publicũ esse debet, ob quod bellũ suscipiatur. Quin ubi nihil subest causæ, ipsi dissidiorum causas sibi fingunt, regionũ uocabulis ad odiorum alimoniã abutentes, & hunc stultæ plebis errorem alunt magnates, & in suũ abutuntur compendiũ, alunt sacerdotes

sacerdotes quidam. Anglus hostis est Gallo, nec ob aliud, nisi quod Gallus est. Scoto Britānus insensus est, nec aliam ob rem, nisi quod Scotus est. Germanus cum Franco dissi- det, Hispanus cum utroq;. O prauitatem, Disiungit inane loci uocabulum, Cur non potius tot res conciliant? Male uis Britannus Gallo, Cur non potius bene uis homo homi- ni? Christianus Christiano? Cur res friuola plus apud istos potest, quā tot natura nexus? tot Christi uincula? Locus corpora dirimūt, nō animos. Separabat olim Rhenus Gal- lum à Germano, at Rhenus nō separat Christianū à Chri- stiano. Pyrenei mōtes Hispanos à Gallis seiungunt, at ijdē non dirimunt ecclesiæ cōmunionem. Mare dirimūt Anglos à Gallis, at nō dirimūt religionis societate. Paulus Apосто- lus indignatur audire iter Christianos has uoces, Ego sum Apollo, ego sum Cephæ, ego sum Pauli, nec in pia cogno- nuna finit secari Christum omnia conciliantē, & nos com- mune patriæ uocabulum grauem causam iudicamus, cur gens in gentis internicionem tēdat? Ne id quidē satis non- nullorum animis bellorum auidis, prauē dataq; opera dissi- diorum ansas quærent, ipsam diuidunt Galliam, & ea uo- cabulis distrahunt, quæ nec maria, nec montes, nec uera re- gionum nomina distrahunt. E Gallis Germanos faciunt, ne Nūc Flan- uel nominis consortio coalescat amicitia. Si in actionibus driā faciūt odiosis, uelut diuortij, nec litē facile recipit iudex, nec quā- Germaniā.

libet admittit probationem, cur isti in re omnium odiosissi- ma quamlibet friuolam causam admittunt? Quin potius id quod res est cogitant, mundū hunc cōmunem esse patriam omnium, si patriæ titulus conciliat ab iisdem maioribus or- tos omneis, si facit amicos sanguinis affinitas, ecclesiam

Causæ  
concordiæ  
Christianæ

PACIS QVERIMONIA

unam esse familiã, ex æquo communem omnibus, si domus eadem copulat necessitudines. In hanc partem ingeniosos esse par est. Toleras quædam in socero, non ob aliud, nisi quod socer est, & nihil toleras in eo, qui religionis consortio frater est? Multa condonas generis propinquitati, & nihil cõdonas affinitati religionis? Certe nullum uinculum arctius alligat, quàm Christi sodalitas. Cur id solū ob oculos obuersatur, quod animū exulcerat? Si paci faues, sic cogita potius, in hoc læsit, sed sæpe aliàs profuit, aut alicno impulsu læsit. Postremo, quemadmodum apud Homerum dissidij causas, quod inter Agamemnonē & Achillē intercesserat, in Aten deam reiiciunt, qui uocant ad concordia, ita quæ excusari non possunt, aliquando fati imputentur, aut malo cuiuspiam si libet Genio, & in hæc odiū ab ipsis hominibus transferatur. Cur magis ad perniciē suam sapiunt, quàm ad tuendam felicitatem? Cur ad malum, quàm ad bonum sunt oculatiores? Qui paulo cordatiores sunt, expendunt, consyderant, circumspiciunt, priusquàm priuatū quoq; negocium aggrediantur. Et clausis oculis præcipites in bellum ipsi sese conijciūt, præsertim cum semel admissum, excludi non possit, quin è pusillo fit maximum, ex uno plura, ex incruento cruentum. Maxime cū hæc procella, non unum aut alterum affligat, sed uniuersos pariter inuoluat. Quod si uulgus hæc parum expendit, certe principis & optimatum partes sunt, hæc secum reputare. Sacerdotum est ista rationibus omnibus insulcire, uolentibus ac nolentibus ingerere. Hærebunt tandem, si nusquam nõ audiantur. Ad bellum gestis, primū inspice, cuiusmodi res sit pax, cuiusmodi bellum, quid illa bonorum, quid hoc malorum se-

cum

Ate Homerica.

Comparatio belli & pacis, ex in commodis aut cõmodis.

cum uehat, atq; ita rationem ineas, num expediat pacem bello permutare. Si res quædam admirabilis est, regnū undiq; rebus opimis florens, bene conditis urbibus, bene cultis agris, optimis legibus, honestissimis disciplinis, sanctissimis moribus. Cogita tecum, hæc felicitas mihi perturbanda est, si bello, contra si quādo conspexisti ruinas urbium, dirutos uicos, exusta phana, desolatos agros, & id spectaculum miserandum ut est, uisum est, cogita hunc esse belli fructum. Si graue iudicas sceleratam conductitiorum militum colluuiem in tuam regionē inducere, hos ciuium tuorum malo alere, his inscriuire, his blandiri, imò horum arbitrio te ipsum ac tuam incolumitatem committere, fac cogites hanc esse belli conditionem: si abominaris latrocinia hæc docet bellum: si execraris parricidium, hoc in bello dicitur. Nam qui uereatur unum occidere commotus, qui leui autoramento conductus tot homines iugulat? Si præsentissima Reipub. pestis est, legum neglectus, silent leges inter arma. Si foedum existimas stuprum, incestum, & his turpiora, horum omnium bellum magister est. Si fons omnium malorum est impietas, & religionis neglectus, hæc belli procellis prorsus obruitur. Si iudicas pessimum esse Reip. statum, cum plurimū possunt, qui pessimi sunt, in bello regnant sceleratissimi: & quos in pace suffigas in crucē, horum in bellis primaria est opera. Quis enim melius per deuia ducet copias, quàm latro exercitatus? Quis fortius diripiet ædes, aut spoliabit tēpla, quàm parietū perfossor, aut sacrilegus? Quis animosius feriet hostem, & hauriet ferro uitalia, quàm gladiator aut parricida? Quis æque idoneus ad iniiciendum ignem urbibus aut machinis, quàm incen-

Ministri  
bellorum.

PACIS QVERIMONIA

diarius? Quis æque contemnet fluctus, marisq; discrimina,  
 ac pirata diutinus prædationibus exercitus? ~~Vix pax in cor~~  
~~nore, quæ uixis finitima bellum,~~ animaduerte per quos ge=  
 ritur. Si pio principi nihil antiquius esse debet, quàm suo=  
 rum incolumitas, huic bellū in primis inuisum sit oportet.  
 Si principis felicitas est imperare felicibus, pacem potissi=  
 mum amplecti debet. Si præcipue optandum bono princi=  
 pi, ut imperet quàm optimis, bellum detestetur oportet, un=  
 de scatet omnis impietatis sentina. Si suas opes esse putat  
 quicquid ciues possident, bellum omnibus rationibus uitet,  
 quod ut felicissime cadat, certe facultates omnium atterit, &  
 quod honestis artibus partū est, in immanes quosdā carnifi=  
 ces erogandū. Iam illud etiam atq; etiam perpendāt, suam  
 cuiq; blandiri causam, & suam cuiq; spem arridere, cū illa  
 sæpenumero pessima sit, quæ cōmoto uideatur æquissima,  
 & hæc nō raro fallat. Sed finge causam iustissimam, finge  
 exitum belli prosperrimum, rationem fac in eas omnium in=  
 commodorum quibus gestum est bellū, & commoditatum  
 quas peperit uictoria, & uide nūc tanti fuerit uincere. Vix  
 unquam uictoria cōtingit incruēta. Iam habes tuos huma=  
 no sanguine pollutos. Ad hæc supputa morū publicæq; di=  
 scipline iacturam, nullo cōpendio sarcierendā. Exhauris tuū  
 fiscum, expilas populum, oneras bonos, ad facinus excitas  
 improbos, neq; uero confecto bello, protinus & belli reli=  
 quia sopita sunt. Obsolescunt artes, intercluduntur negocia  
 torum cōmercia. Ut hostē includas, prius te ipsum à tot re=  
 gionibus cogere excludere. Ante bellū omnes finitimæ re=  
 giones tuæ erant, pax enim rerū cōmercijs facit omnia cō=  
 munia. Vide quantā rē egeris, nūc uix tua est, quæ maxime  
 tua est

Etiā felix  
 bellum, in=  
 felix est &  
 uictori.

tua est ditio. Vt oppidulum excindas, quot machinis, quot tentorijs opus est? Imitatitiam urbem facias oportet, ut ueram evertas, at minoris aliud uerum oppidum extrui poterat. Ne liceat hosti prodire ex oppido, tu exul à patria sub dio dormis. Minoris constaturum erat, edificare noua moenia, quàm edificata machinis demoliri. Vt ne computem hic, quot pecuniarum effluit inter exigentium, recipientium, ac ducum digitos, quæ sanè pars est non minima. Quod si horũ singula ad uerum calculum reuoces, ni compereris decima impendiorum parte pacem redimi potuisse, patiar æquo animo me profligari undique. Sed parum excelsi animi tibi uideare, si quid remittas iniuriarum, imò nullum est certius argumentum humilis animi, minimeq; regij, quàm ulcisci. Maieitati tuæ non nihil decedere putas, si cum finitimo principe agens, & fortasse cognato aut affini, fortassis aliàs bene de te merito, de tuo iure decedas aliquantulum. At quanto humiliter deijcis maiestatem tuam, dum barbaris cohortibus & infime sceleratorum feci, nunquàm explendæ auro, Subinde litare cogeris? dum ad Cares uilissimos, simul ac nocentissimos blandus ac supplex mittis legatos, dum tuum ipsius caput, dum tuorum fortunas illorum credis fidei, quibus nihil est, neq; pensi, neque sancti. Quod si quid iniquitatis uidebitur habere pax, caue sic cogites, hoc perdo, sed, tanti pacem emo. At dixerit argutior aliquis, Facile donarim, si res ad me priuatim pertineat. Princeps sum, negotium publicum uelim nolim, ago. Non facile bellum suscipiet, qui nihil nisi publicum spectat. Atqui contra uidemus omnes belli causas ex hisce rebus nasci, quæ nihil ad populum pertineant. Vis hanc aut illam

Vltio pusilli est animi.

Principum priuata ferre sunt, unde bella nascuntur.

PACIS QVERIMONIA

ditionis partem uindicare? Quid istud ad populi negotiū? Vis ulcisci, qui filiæ renunciauit, quid hoc ad Rempublicā? Hæc expendere, hæc perspicere uere sapiētis, uereq; magni est principis. Quis unquam aut latius imperauit, aut splendidius Octauio Augusto? at is cupiebat etiam deponere imperium, si quem uidisset Reip. magis salutarem principem. Merito laudata est ab egregijs autoris uox illa cuiusdam Imperatoris: Pereant, inquit, filij mei, si quis alius melius sit Reipublicæ consulturus. Hos animos Reipublicæ præstiterunt homines impij, quod ad Christi religionem attinet, & Christiani principes usque adeo ulem ducunt populū Christianum, ut grauissimo orbis incendio priuatas suas cupiditates uel ulcisci uelint, uel explere? Iam audio quosdam ita tergier santes, ut negent se tutos esse posse, nisi uim improborum acriter propellant. Cur igitur inter innumeros Imperatores Romanos soli Antonini, Pius & Philosophus petiti non sunt? Nisi quod nemo tutius regnat, quàm qui paratus est & deponere, utpote quod Reipublicæ gerat, non sibi. Quod si nihil uos mouet, neque naturæ sensus, neque pietatis respectus, neque tanta calamitas, certe Christiani nominis probrum, animos uestros in concordiam redigat.

Nunc dimi-  
cant pro ui-  
culo.

Vis ar-  
morum nō  
reddit tu-  
tos prin-  
cipes, fed  
charitas ci-  
uium.

Ab opinio-  
ne Turca-  
rū, id est, à  
laudabili.

Quota mundi portio tenetur à Christianis? Atqui hæc tamen est illa ciuitas in ædito monte sita, spectaculum facta deo & hominibus. At quid sentire putandū est, quid loqui, quæ probra in Christum euomere Christiani nominis hostes, ubi uident Christianos sic inter sese concertare, leuioribus de causis, quàm Ethnici, crudelius quàm impij, machinis tetrrioribus quàm ipsi? Quorum inuentum est bombardæ? Nonne Christianorum? Et quo res sit indignior, his in

his induuntur Apostolorum nomina, in sculpuntur imagines. O crudelis irrisio. Paulus ille pacis hortator perpetuus, tateam machinam torquet in Christianū? Si cupimus Turcas ad Christi religionem adducere, prius ipsi simus Christiani. Nunquam hoc illi credēt, si quod est, perspiciāt nūquam magis scire, quā apud Christianos, id quod Christus unum omnium maxime detestatus est. Et quod Homericus Ethnicus demiratur in Ethnicis, cum suauium etiam rerum satietas sit, somni, cibi, potus, choreæ, musices, belli infelicis nullam esse satietatem, id apud eos uerissimum est, quibus ipsum etiam belli uocabulum abominandum esse oportuit. Roma furiosa quondam illa bellatrix, tamen Iani sui templum aliquoties uidit clausum. Et qui cōuenit apud uos nullas esse bellandi ferias? Quonam ore prædicabitis eis Christum pacis autorem, ipsi perpetuis disidijs inter uos tumultuantes? Iam quos putatis animos addit Turcis uestra discordia? Nihil enim facilius quā uincere disidētes. Uultis illis esse formidabiles? Concordes estote. Cur ultro uobis & præsentis uitæ iucunditatē inuidetis, & à futura felicitate uultis excidere? Multis malis per se obnoxia est uita mortalium, magnam molestiæ partem adimet concordia, dum mutuis officijs alius alium aut consolatur, aut iuuat. Si quid boni obtinget, id tum suauius, tum cōmunius reddet cōcordia, dum amicus impartit amico, & beneuolus beneuolo gratulatur. Quā friuola sunt, quāq; mox peritura, pro quibus inter uos tumultus est, mors omnibus imminet, non minus regibus, quā plebeijs. Quos tumultus ciet animalculum, mox sumi in morem euaniturum? In foribus adest æternitas. Quorsum attinet, pro rebus istis umbraticis perinde

Bōbardæ  
Apostolis  
dicatæ, ut  
nihil supit  
nisi ut cam  
panarū mo  
re baptizē  
tur, confe  
rentur &c.

Templum  
Iani.

A tuto.

Mala lenit  
pax.

Bona du  
plicat.

PACIS Q VERIMONIA

perinde moliri, quasi uita hæc esset immortalis? O miseris,  
 Futura ui- qui felicem illam piorum uitam non credunt, aut nõ sperãt,  
 ta pax est. ~~impudentes qui sibi potius cõm in bellis uocantur, cum~~  
 illa nihil sit aliud, quàm ineffabilis quædam felicium animo  
 rum cõmunio, cum iam ad plenum continget, quod Chri-  
 stus tam enixe rogauerat patrem cœlestem, ut sic inter se  
 iungerentur illi, quemadmodum ipse patri iunctus esset. Ad  
 hanc summam concordiam qui possitis esse idonei, nisi eam  
 interim pro uirili meditemini: ~~non subito exspecto hoc~~  
~~monstrum, in non subito ex bellatorum sanguine,~~  
 Peroratio. ~~non uocatur in formis.~~ Eia satis iam, super q; fusum  
 est Christiani, si parum est humani sanguinis, satis in mu-  
 tua debacchatum exitia, satis hæctenus Furijs Orcoq; lita-  
 tum, satis diu, quæ Turcarũ pascat oculos, acta est fabula.  
 Saltem aliquãdo post nimium diu toleratas bellorum nase-  
 rias resipiscite. Quicquid hæctenus insanitum est, satis im-  
 putetur. Placeat Christianis, quæ quondam prophanis pla-  
 cuit, superiorũ malorum obliuio. Posthac cõmumbus confi-  
 lijs in pacis studiũ incumbite. Et sic incumbite, ut non stup-  
 peis, sed solidis atq; adamantinis uinculis coeat, nunquam  
 Principes. dirumpenda. Vos appello principes, de quorũ nutu potissi-  
 mum pendent res mortaliũ, qui Christi principis imaginem  
 inter mortales geritis, agnoscite regis uestri uocem, ad paz-  
 cem uocantis. Existimate totum orbem diuini fessum ma-  
 lis, hoc à uobis flagitare. Si quid cui dolet etiam, æquum est  
 hoc publicæ omnium felicitati donare. Maius est negotium,  
 Sacerdotes quàm ut leuib; causis debeat retardari. Appello uos sacer-  
 dotes deo sacri, hoc studijs omnibus exprimate, qd' deo gra-  
 tissimum esse scitis, hoc depellite, quod illi maxime inuisum.